- 1 -

第１回東郷地域協議会会議録（要約）

日 時 令和３年４月１９日(月)PM７：００～PM８：３０

場 所 新城市消防防災センター ２階 災害対策本部室

出席者 委員２８名 事務局５名

次第

１ あいさつ

２ 東郷地域協議会委員委嘱辞令式

３ 議事

（１）会長の選任について

（２）地域協議会推進体制及び副会長の選任について

（３）地域協議会年間開催スケジュールについて

（４）今後の会議開催形式について

４ 連絡事項

（１）令和３年度地域自治区予算事業について

（２）委員報酬振込依頼書について

（３）マイナンバーの提供依頼について

－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－

１ あいさつ

・職員あいさつ

・委員自己紹介

２ 東郷地域協議会委員辞令交付式

・任期中の委員１名を除き２９名の委員に委嘱辞令を交付した。

３ 議事

協議会の会議録署名

会議録の署名人については、会長及びその他委員２名の合計３名とし、その他委員は委員

名簿の上から順に２名ずつ行っていくことを決定した。

（１）会長の選任について

結 果

・委員の推薦により、「稲垣孝治委員」が会長に決定した。

（２）地域協議会推進体制及び副会長の選任について

（事務説明）

・昨年度地域協議会からの引き継ぎ事項

・地域協議会推進体制

・副会長の役割及び職務順位

- 2 -

結 果

・令和３年度地域協議会推進体制が原案のとおり決定され、副会長が地域活動交付金分科

会長を兼務することが決定された。

・委員の推薦により副会長が赤川哲久委員に決定され、昨年度に引き続き任期中の市村照

代委員とあわせて副会長の人数は２人となった。

・副会長の優先順位については、順位１に赤川副会長、順位２に市村副会長となった。

・地域計画の５つの柱の委員編成及び地域活動交付金分科会委員構成が以下のとおり決

定された。

◎リーダー

（３）地域協議会年間開催スケジュールについて

（事務局説明）

・地域協議会及び分科会の活動内容と年間スケジュールについて

結 果

・地域協議会

第２回 ５月１７日（月）19:00～

第３回 ６月 ７日（月）19:00～

第４回 ７月 ５日（月）19:00～

第５回 ８月 ２日（月）19:00～

第６回 ９月 ６日（月）19:00～

第７回 １０月１１日（月）19:00～（予備日）

※１０月２０日（水）19:00～１０地域自治区一斉市長建議 ※稲垣会長及び赤川副会長のみ出席

第８回 １１月 ８日（月）19:00～

第９回 １２月 ６日（月）19:00～

令和３年度 東郷地域協議会

⑴暮らそう ⑵守ろう ⑶育てよう ⑷学ぼう ⑸楽しもう

◎野澤 伸天 ◎沢田 実付晴 ◎渡邉 竜夫 ◎長屋 靖子 ◎原田 学

今泉 光弘 赤谷 政明 川合 守 原 順弘 林 亨

菅谷 稔 藤田 哲也 星 洋輔 加藤 稜唯 望月 彦男

加藤 邦彦 加藤 雄一 今泉 真理子 赤川 哲久 天野 和美

市村 照代 杉江 辰司 福岡 悦子 戸田 由信 夏目 香

前沢 美津男 抱岩 純子 原田 久美子

佐々木 昌也

計５人 計７人 計６人 計５人 計６人

地域活動交付金分科会（計７名）

分科会長 市村 照代

野澤 伸天 林 亨 藤田 哲也 赤川 哲久 渡邉 竜夫 長屋 靖子

- 3 -

第１０回 １月１７日（月）19:00～

第１１回 ２月２１日（月）19:00～

・地域活動交付金分科会

第１回 ５月１０日（月）19:00～

第２回 ５月２４日（月）19:00～

第３回 ６月 ５日（土）午後～ （審査会、申請団体の数により終了時刻変動）

第４回 ２月２７日（日）※東郷地域活動交付金成果報告会

以上の日程に決定した。

（４）今後の会議開催形式について

（事務局説明）

・オンライン会議実施要領

・会議開催判断に関する課基準

○主な意見

（委 員）最初からオンラインだとちぐはぐしたかもしれないが、今回一度全員が顔合わせたの

で、スムーズにリラックスしてできるので賛成。

（委 員）会って話せた方が、話を切り出すタイミングなどはやりやすいが、オンラインでも十

分やれると思う。

（委 員）Zoom を使って仕事上でもセミナーをやっているし、子育てをしているので往復の時

間が短縮されるという点でも良いと思う。

（会 長）変異ウィルスがはやってきているので、できる限り感染リスクを減らすということで協

力していただきたい。オンライン環境のない方は出来るだけ努力してほしい。話し

にくい方もいるかもしれないかもしれないが、マスクを外すので対面よりも顔が見え

る。子育て世代も家にいながら参加できるということでメリットがある。

結 果

・今の感染状況を考えて、オンライン会議を昨年度同様に続けていくことが決定された。

４ 連絡事項

（１）令和３年度地域自治区予算事業について

（２）委員報酬振込依頼書について

（３）マイナンバーの提供依頼について

（事務局説明）

・地域安全灯設置費補助事業及び可燃ごみ集積施設整備費補助事業について、関係各課に

申請を行うように各行政区代表委員の方に依頼をした。

【20:30 終了】